entre si ajustado o presente Termo Aditivo de prazo e valor ao contrato n'01912022.

a 1110412026, com base no Artigo 107 da Lei n' 14.73312021.

CÃMARA MUNICIPAL DEBALSAS
HARMONIA E TRABALHC)

3) CLATISULA TERCEIRA - DO REAJUSTE:

3.1 - Fica reajustado o valor do contrato inicial em RS685,00 (Seiscentos e oitenta e cinco reais).

correspondente a 5,85%. referente ao IPCA (Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo), com

base nos artigos 25, §7o, e 92, §4', da Lei n' 14.13312021.

3.2 - Fica Reajustado o valor do contrato inicial em RS3.296,25 (Três mil, duzentos e noventa e seis

reais e vinte e cinco centavos), conespondente a 25Yo, com base no artigo 125 da Lei 14.133/2021.

referente a inclusão no contrato dos serviços de consultoria nas informações prestadas no SINC-

CONTRATA, suprimindo o acompanhamento do sistema SACOP.

[...]

base na Instrução Normativa TCE,A4A N" 73 que entrou em vigor em 1410612022. como também a

Instrução Normativa do TCEÀ{A n'. 75 de 1411212022.

1) CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO:

4.1 Com as alterações o valor do contrato passará a ser de RSl97.775,00 (Cento e noventa e sete mil

e setecentos e setenta e cinco reais), conforme tabela abaixo:

IT EM DESCRIÇÃO DOS
SERVIÇOS

VL. MENSAL
CONTRATO
ORIG INAL

I PCA
5,48%

ACRESC
SERV 25%

VAI,OR
TOl'AL

0t

PRESTAÇÂO DE
SERVIÇOS DE

ASSESSORIA E
CONSULTORIA

TÉCNIcA
LEGISLATIVA.

RS 12.500.00 R$685.00 RS3.296.25 RS I 6.,181 .25 12 RS r 97.775.00

[...]

OBJETO DO ADITIVO: AITeTação da cláusula
segunda, do prazo de vigência do contrato inicial, prorrogando o mesmo até 1110412026. Base Legal,
AÍigo 107 da Lei n' 14.13312021. Alteração da Cláusula Terceira do valor do Contrato Inicial,
aditivando o mesmo em R$197.775,00 (Cento e noventa e sete mil e setecentos e setenta e cinco
reais). pagos em l2 parcelas mensais de R$l6.481.25 (Dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e um
reais e vinte e cinco centavos). Base Legal, Artigo 125 da Lei n' 14.13312021. Ficam ratificadas as

demais cláusulas anteriormente avençadas. Balsas/Ma, l0 de abril de 2025.

[...]

OBIETO DO ADITIVO: Alteração da cláusula segunda, do prazo de
vigência do contrato nicial, prorrogando o mesmo até 1U04i2026. Base
Legal, Artigo 107 da Lei na 14,133/2021. AlteÍaçáo da Cláusula Terceirâ
do valor do Contrato lnicial, aditivando o mesmo em R$197.775,00
(Cento e noventa e sete mil e setecentos e setenta e cinco reais), pagos
em 12 parcelas mensais de R$16.481,25 (Dezesseis mil, quatrocentos e
oitenta e um reôis e vinte e c nco centavos). Base Legal, Artigo 125 da
Lei na 14.133/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas
anteriormente avençadas. Balsas/Ma, 10 de abril de 2025. Paulo
Eduardo Coelho Júnior - Presidente da Câmara Municipal. MOTA E

RODRIGUES ASSESSORIA E CONSULToRIA LTDA - EPP - Gilmafran da

[...]

Fortalezâ dos Nogueiras - lt4A, conforme condiçôes, quantidades e

exigências estabelecidas no termo de referência. VIGÊNCIA: 0 prazo

de vigência da contrataçáo é de f2 (DOZE) meses, contados dâ data
de assinatura deste instÍumento. PREÇO: O valor do presente Termo
de Contrato é de R$ 4.532,78 (quatro mil quinhentos e trinta e dois
,eôis e setertd e orto cenravos). DOTAçÀO ORçAMENTÁRlA:
0 1 . 0 3 1 . 0 0 01 .2 0 0 1 .0 0 0 0 3.3.90.3 0.00. DO FORO: comârca de
Balsas/lt4A. OATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2025.
ASSINATURAS: Edimar Dias da Silva (CONTRATANTE) UI"IUARAMA

I.4OTOR5 COMERCIO E SERVICOS LTDA (CONTRATADA).